
15. regionální setkání pedagogů mateřských škol se
zájmem o environmentální výchovu a podporující

vzájemnou výměnu zkušeností a spolupráci

JAK (NE)POMÁHATPŘÍRODĚ

TÉMA

9. 10. 2024Pra
žsk

á tř
ída

 1/4
6,

 Hr
adec

 Kr
álov

é

(vc
hod

 z u
lice

 

Zel
ené

)

KAPRADÍČKO 2024



Na setkání si vás dovolují pozvat:
Středisko ekologické výchovy SEVER Hradec Králové, o.p.s.
ve spolupráci se Střediskem ekologické výchovy SEVER,
Základní článek Hnutí Brontosaurus a Střediskem
ekologické výchovy SEVER Horní Marbov, o.p.s.

8:00 - 8:30 Prezence

8:30 - SPOLEČNÉ ZAHÁJENÍ (učebna č. 1)

8:40 – 9:15 - Jak (ne)pomáhat přírodě

přednábka, Kamil Hromádka, Jaro Jaroměř                
     

9:15 - 10:00 - Certifikovaná školní zahrada

příklad dobré praxe, Ma Kamarád, Hradec

Králové

10:15 – 10:30 - Přestávka

prodej publikací a materiálů, občerstvení

10:30 – 12:00 DOPOLEDNÍ DÍLNY

12:00 – 12:30 - Přestávka 

prodej publikací a materiálů, oběd

12:30 – 14:00 ODPOLEDNÍ DÍLNY   

14:00 – 15:00 ZAKONČENÍ (učebna č. 1)

Společná inspirace, prezentace výstupů dílen

Hodnocení, předání osvědčení o účasti

PROGRAM:
Setkání finančně podpořili:



odpoledne

JAK TO VIDÍ JEŽEK- Lenka Skoupá (uvnitř)
I dobře míněná pomoc je zásahem, aneb někdy je lépe nedělat nic.
V jarních měsících záchranné stanice praskají ve švech pod náporem mláďat,
na podzim není pro bodlinu kam šlápnout – to je realita. Je to ale správné?
Nepácháme my, lidé, �asto více škody ne~ u~itku? Pojďme se na situaci
podívat z pohledu zvířat a ur�itě si s případnou situací doká~eme napříště lépe
poradit.
Ú�astníci si vyzkouší některé aktivity a výtvarnou dílnu, odnesou si materiály k
vyu~ití do vlastní výuky (pohádku, omalovánku, komiks). 

O lektorce
Více ne~ 20 let působí na poli environmentálního vzdělávání. Zaměřuje se
především na oblast ochrany a welfare zvířat, kde se kromě práce lektorské
věnuje přípravě metodik. Přednáší na ZU v Praze, vede semináře pro
pedagogy a podílí se na připomínkování vyhlášek a zákonů v oblasti chovu a
ochrany zvířat.

JAK TO VIDÍ JEŽEK- Lenka Skoupá (uvnitř)
I dobře míněná pomoc je zásahem, aneb někdy je lépe nedělat nic.
V jarních měsících záchranné stanice praskají ve švech pod náporem mláďat,
na podzim není pro bodlinu kam šlápnout – to je realita. Je to ale správné?
Nepácháme my, lidé, �asto více škody ne~ u~itku? Pojďme se na situaci
podívat z pohledu zvířat a ur�itě si s případnou situací doká~eme napříště lépe
poradit.
Ú�astníci si vyzkouší některé aktivity a výtvarnou dílnu, odnesou si materiály k
vyu~ití do vlastní výuky (pohádku, omalovánku, komiks). 

O lektorce
Více ne~ 20 let působí na poli environmentálního vzdělávání. Zaměřuje se
především na oblast ochrany a welfare zvířat, kde se kromě práce lektorské
věnuje přípravě metodik. Přednáší na ZU v Praze, vede semináře pro
pedagogy a podílí se na připomínkování vyhlášek a zákonů v oblasti chovu a
ochrany zvířat.

PRaktické dílny - ANOTACE

JAK (NE)POMÁHAT PŘÍRODĚ VE ŠKOLCE - lektorky SEVERu Hradec Králové + předškoláci
z MŠ (venku)
Pojďme si spolu s dětmi povídat o tom, pro� je dobré chránit přírodu a jak to
dělat v její prospěch. Na šesti stanovištích se dozvíme, co je to příroda, kdo a
pro� dává přednost kvetoucí louce před dobře pose�eným trávníkem, co dělat
s nalezenými mláďátky, �ím bychom měli krmit vodní ptactvo, jaká je
nejvhodnější potrava pro ptáky na krmítku        a pro� třídíme odpadky.

O SEVERu HK
>Chceme směřovat k trvale udr~itelnému ~ivotu na Zemi. Prostřednictvím
praktické EVVO usilujeme o prohloubení odpovědného jednání vů�i přírodě a
planetě i mezi lidmi navzájem. > To je vize, kterou SEVER naplňuje ji~ 30 let a
naše hradecké středisko od roku 2002.

VÝROBA HMYZÍHO HOTELU - Kateřina Lichtenbergová (uvnitř, max. 15 lidí) 
Hmyzí hotel je jedine�ná příle~itost pro nejrůznější badatelská pozorování a
poznávání světa hmyzu. Samozřejmě je to i u~ite�ná věc! Seznámíme Vás se
základními pravidly výroby hmyzích hotelů, dozvíte se, kam je umístit, �ím je
vyplnit, jak je udr~ovat                 a zacházet s nimi. A ka~dý si jeden takový
hotýlek s námi vyrobí! 
Potřebný materiál a pomůcky na výrobu zajištěny.

O lektorce
<U~ jako dítě jsem ráda prozkoumávala přírodu a experimentovala s ní. Ráda
zaměstnávám své ruce nejrůznějšími tvořivými �innostmi a chci, aby mé
výtvory měly i praktické vyu~ití. To všechno se sna~ím propojit ve své práci s
dětmi ve středisku ekologické výchovy SEVER v Hradci Králové=.

JAK (NE)POMÁHAT PŘÍRODĚ VE ŠKOLCE - lektorky SEVERu Hradec Králové (venku)
Pokud na vás nezbylo místo na dílně VÝROBA HMYZÍHO HOTELU a dílnu JAK TO
VIDÍ JE}EK jste absolvovali dopoledne, mů~ete se v doprovodu lektorky SEVERU
seznámit s tímto programem (popis viz dopoledne), jen tentokrát u~ bez dětí.  Změna programu

vyhrazena

dopoledne



Akce se uskuteční ve Středisku ekologické výchovy SEVER, HK
Pražská třída 1/46, Hradec Králové (vchod z ulice Zelené)
Doporučujeme přijet hromadnou dopravou, od hlavního vlakového nádraží jede
MHD �. 3, zastávka „Základní bkola Kukleny“
Cesta autem - nejbližbí parkovací plochou je parkovibtě Pardubická, na Anenském
náměstí. Lze také parkovat přímo u budovy na Pražské třídě (podélné parkování  
na chodníku)

Účastnický poplatek 
V ceně je lektorné, tibtěné materiály, materiál na dílny a ob�erstvení (v�etně
poledního vegetariánského rautu).

400 K� pro pedagogy z Ma registrovaných v programu MRKVIKA
550 K� pro pedagogy z neregistrovaných Ma a ostatní ú�astníky

na akci je nutné se  
přihlásit, nejpozději

do 2. 10. 2024 
PŘIHLÁŠKA ZDE

ORGANIZAČNÍ INFORMACE

Účastníci obdrží akreditované osvědčení pouze v případě absolvování celého programu!

koktakt

 Lenka Hronebová, 739 203 209, 607 602 903
Lenka.hronesova@ekologickavychova.cz,

https://forms.gle/bDWSD2gxyQcY1vER6

